[This question paper contains 5 printed pages.]

3444

Your Roll No.

LL.B. / V Term

BS

Paper LB-5036

INTERNATIONAL TRADE LAW

Time: 3 Hours

Maximum Marks : 100

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

Note: Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी:- इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

> Attempt any Five questions, selecting at least one question from each Part. All questions carry equal marks.

प्रत्येक भाग से कम-से-कम एक प्रश्न चुनते हुए, कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर तिस्विए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

PART I (भाग I)

1. Write a brief essay on the developments leading to the establishment of WTO 1995. What are the significant differences between GATT 1948 and WTO 1995?

WTO, 1995 की स्थापना में मार्गदर्शक वृद्धि पर एक संक्षिप्त निबन्ध लिखिए। GATT, 1948 तथा WTO, 1995 के मध्य विशिष्ट भेद क्या हैं ?

- (a) "The most important contribution to multilateral trading through WTO has been the absence of discrimination between Trading countries."
 - Discuss this statement in the light of Art. I of WTO 1995.
 - (b) A, B, C are the members of WTO. A, B and C have a bound schedule of 30% duty on rubber imports. A entered into an agreement with D (a non-member country), whereby it agreed to charge 20% duty on rubber imports from D. B and C have approached you alleging violation of Art. I by A. How would you advise B and C?
 - (क) "WTO के द्वारा बहुपक्षीय व्यापार की प्रमुख महत्वपूर्ण देन राष्ट्रों के मध्य विभेद का अभाव रहा है।"
 इस कथन की विवेचना WO, 1995 के अनुच्छेद I के प्रकाश में कीजिए।

- (ख) A, B तथा C, WTO के सदस्य हैं। A, B तथा C के मध्य खड़ के आयात पर 30% कर का बाध्य निर्धारण है। A, D (जो सदस्य देश नहीं है) के साथ एक करार करता है जिसके द्वारा वह D से आयतित रबड़ पर 20% अतिरिक्त कर लगाने पर सहमत होता है। B तथा C आपके समक्ष A के द्वारा अनुच्छेद I के उल्लंघन का आरोप लगाते हुए प्रस्तुत हुए हैं। आप B तथा C को कैसे सलाह देंगे ?
- Write brief but explanatory essays on any one of the following:
 - (i) National Treatment clause
 - (ii) Structure of WTO 1995

निम्न में से किसी एक पर संक्षिप्त परन्तु व्याख्यात्मक निबन्ध लिखिए:

- (i) राष्ट्रीय व्यवहार उपवाक्य
- (ii) WTO, 1995 की संरचना
- 4. Write a brief essay on the settlement of disputes as envisaged in the Agreement on Settlement of Disputes under WTO 1995.

WTO, 1995 के अधीन विवादों के निर्धारण के करार में विचारित विवादों के निर्धारण पर संक्षिप्त निबन्ध लिखिए।

- 5. Write a brief but explanatory essay on any one of the following:
 - (i) Dumping and Anti-Dumping Duties
 - (ii) General Agreement on Trade in Services

निम्न में से किन्हीं एक पर संक्षिप्त परन्तु व्याख्यात्मक निबन्ध लिखिए :

- (i) क्षेपण तथा क्षेपण विरूद्ध कर्त्तव्य
- (ii) सेवाओं में व्यापार पर सामान्य करार (GATS)

PART II (भाग II)

- 6. "Multilateral contracts on Sales of International goods and their performance are pivotal to international Trading." Explain this statement with reference to C.I.F. contracts focussing on responsibilities of parties to a C.I.F. contract.
 - "अन्तर्राष्ट्रीय वस्तुओं व उनके निष्पादन के विक्रय पर बहुपक्षीय करार अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार का निर्णायक है।" सी अाई एफ करार के पक्षकारों के दायित्वों पर केन्द्रित करते हुए सी अाई एफ करारों के सन्दर्भ में इस कथन की व्याख्या कीजिए।
- 7. Write brief explanatory essays on any two of the following:
 - (i) Letter of Credit
 - (ii) F.O.B. Contract
 - (iii) Bills of Exchange

निम्न में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त व्याख्यानात्मक निबन्ध लिखिए:

- (i) साख पत्र
- (ii) एफ ओ बी करार
- (iii) विनिमय पत्र
- "International commercial arbitration has played a key role in stability and predictability of international commercial contracts."

Discuss this statement in the light of development of international commercial arbitration. Also discuss how an international commercial arbitral award can be enforced in India.

"अन्तर्राष्ट्रीय वाणिज्यिक करारों का स्थायित्व तथा भविष्यवाचकता में अन्तर्राष्ट्रीय वाणिज्यिक मध्यस्थता एक महत्वपूर्ण भाग निभाता है।"

अन्तर्राष्ट्रीय वाणिज्यिक मध्यस्थता के प्रकाश में इस कथन की विवेचना कीजिए। यह भी विवेचना कीजिए कि अन्तर्राष्ट्रीय वाणिज्यिक मध्यस्थ पंचाट को भारत में कैसे लागू किया जा सकता है।